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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá logistikou podniku. Pro aplikaci teoretických poznatků

byly zvoleny stavebniny Ferda´s group, které sídlí v Domažlicích. Jedná se o malý

rodinný podnik, který se zabývá zejména prodejem stavebního materiálu a vedlejší

činností je potom doprava, poradenství nebo půjčování stavebního nářadí. Práce se tedy

nejvíce věnuje těmto činnostem, které jsou pro podnik stěžejní.

Společnost Ferda´s group byla zvolena hned z několika důvodů. Jedním z nich byla

ochota zaměstnanců spolupracovat na této bakalářské práci, tato spolupráce se autorce

práce osvědčila již dříve při vykonávání odborné praxe v těchto stavebninách. Dalším

důvodem byla možnost využití informací získaných během vykonávání zmiňované

odborné praxe. Díky osobní známosti s některými zaměstnanci a s jedním ze společníků

firmy byla autorka přesvědčena, že získávání potřebných informací bude probíhat bez

problémů.

Jedním z cílů této bakalářské práce je zjistit, jaké zde probíhají logistické činnosti.

Kromě analýzy materiálních toků, je cílem práce také analýza toku informací v podniku

Ferda´s group. Dále je cílem práce zjistit míru kvality služeb v logistickém řetězci.

Bakalářská práce je pomyslně rozdělena na dvě části a to na teoretickou a praktickou

část. Jako první je v práci uvedena teoretická část. Ta obsahuje poznatky, které jsou

čerpány z odborné literatury a týkají se, mimo jiné, pojmu, předmětu, definice a cílů

logistiky, faktorů ovlivňujících logistiku, řízení toku materiálu, zásob v podniku,

logistických technologií nebo služeb zákazníkům.

Uváděné teoretické poznatky jsou následně aplikovány do praktické části této práce.

Informace týkající se reálného chodu podniku Ferda´s group jsou získávány z interních

zdrojů podniku v průběhu zpracovávání bakalářské práce. Pro přehlednost jsou zde

využívány obrázky, schémata a konkrétní příklady. Praktická část obsahuje představení

firmy Ferda´s group, marketingový mix, informace o dodavatelích, odběratelích,

přepravě, zásobování, skladování a mnohé další. Dále jsou zde popsány probíhající

logistické procesy.

V závěru práce je uvedeno, zda bylo dosaženo stanovených cílů a jsou také navrženy

změny vhodné pro budoucí chod podniku.
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1 Logistika

1.1 Pojem logistika

Logistika je velice staré slovo, jehož počátky sahají až do starověku. Postupem času toto

slovo nabývalo mnoha významů, ale vědní disciplínou se stává až v současnosti.

Původně označovalo jen jednoduché úvahy a matematické propočty. Později takto začal

být označován soubor zařízení v hlubokém týlovém území, které slouží armádě jako

výcvikový prostor, sklady zásob, materiálového vybavení a podobně. Toto pojetí již

částečně zachycuje význam slova, jak je nám známé dnes. Dále byla logistika po

několik století spojována pouze s armádou. Nabývala na významu až do podoby téměř

současné, jednalo se o pohyb, zásobování a ubytování vojsk, skladování, přepravu a

překládku vojenské techniky a materiálu, údržbu a opravy vojenské techniky, provoz a

rušení zařízení vojenských staveb, přepravu osob včetně odsunu a zdravotnického

zabezpečení. Po druhé světové válce došlo k rozšíření logistiky na řešení analogických

problémů v civilní sféře. Takto vznikla hospodářská logistika a s ní spousta účelových

aplikací, nejčastěji se jedná o podnikovou logistiku. (Sixta, Mačát, 2005)

První civilní definice logistiky vznikla v USA v roce 1964, kde byla vymezena jako

proces plánování, realizace a řízení účinného nákladově efektivního toku a skladování

surovin, zásob ve výrobě, hotových výrobků a souvisejících informací z místa vzniku

do místa spotřeby. Tyto procesy mohou, ale nemusí zahrnovat služby zákazníkům,

předvídání poptávky, distribuci informací, kontrolu zásob, manipulaci s materiálem,

přepravu, skladování a prodej. (Horváth, 2007)

1.2 Předmět logistiky

Předmětem logistiky jsou procesy, jejichž součástí je přemisťování objektů v prostoru a

čase. Logistika studuje a hodnotí procesy a jejich efektivnost, nejčastěji z hlediska

spotřeby času a zdrojů potřebných k dosažení cíle systému. Z uvedeného vyplývá, že

logistika se zajímá o to, aby procesy byly uspořádány tak, aby co nejvíce přispěly

k včasnému splnění cílů. Jinak řečeno, aby přemisťování vybraných prvků systému v

prostoru a čase vedlo k dosažení stanovených cílů v daných podmínkách. (Horváth,

2007)
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1.3 Logistické procesy

Podle Sixty a Žižky (Sixta, Žižka, 2009) logistika zahrnuje také řízení činností majících

charakter určitého projektu. Pojem „management projektu“ vznikl překladem

anglického termínu „Project Management“. V češtině není pojem management

jednoznačně vymezen, proto je třeba určit jeho obsah. Lze ho chápat jako filozofii

přístupu k řízení projektu. Jedná se tedy o specifickou metodiku pro plánování a řízení

projektu včetně jeho realizace. (Sixta, Žižka, 2009)

Důležité je definovat také pojem projekt. Projekt je časově omezené úsilí vedoucí k

vytvoření unikátního produktu nebo služby. Časová omezenost znamená, že každý

projekt má definovaný začátek a konec. Unikátnost znamená, že produkt nebo služba se

nějakým významným způsobem liší od podobných produktů nebo služeb. (Skalický,

Vostracký, 2000)

1.4 Definice logistiky

Jednou z mnoha definic logistiky je ta, kterou publikoval německý odborník na

logistiku Pfohl v roce 1972 a ta zní:

,,Logistika je souhrn všech činností, jimiž se vytvářejí, řídí nebo kontrolují pohybové a

akumulační procesy v síti. Jejich vzájemnou souhrou se má uvést do chodu tok objektů

v síti tak, aby prostor a čas byly překlenuty co nejefektivněji.“ (Pernica, 2005, s. 34)

Evropská logistická asociace definovala v roce 1991 logistiku jako organizaci,

plánování, řízení a uskutečňování toku zboží, počínaje vývojem a nákupem a konče

výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka tak, aby byly splněny

všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových

výdajích. (Pernica, 2005, s. 35)

Podle Pernici je v současné době možné navrhnout obecnou definici logistiky tak, aby

vyhovovala i aplikacím vně hospodářské sféry. Ve výše zmiňovaných definicích

vynechal pojmy jako trh, výroba, finální produkce a zakázka. Ve zkratce tato obecná

definice uvádí, že logistika je disciplína, která koordinuje všechny aktivity v systémech

tak, aby bylo hospodárně dosaženo konečného efektu. (Pernica, 2005)
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Logistiku lze chápat několika způsoby:

1. Jako teoretickou disciplínu o plánování, řízení a kontrole pohybu materiálu,

osob, energie a informací v systémech

2. Jako koncepční nástroj pro efektivní uspořádání procesů a systémů v podniku

3. Jako souhrn činností, kterými se prakticky zabezpečuje, aby bylo k dispozici:

 Správné množství

 Správné objekty

 Na správném místě

 Ve správný čas

 Ve správné kvalitě

 Za správnou cenu

Kritériem toho, co je správné, je zde spokojenost a požadavky zákazníka. (Horváth,

2007)

1.5 Podniková logistika

Jedná se o aplikaci logistiky na podnik, procesy probíhající v podniku.

V aplikaci na podnik jsou obvyklým předmětem logistiky tyto činnosti:

 Zásobování výroby materiálem

 Skladování materiálu

 Řízení zásob materiálu

 Vyskladnění materiálu

 Manipulace s materiálem a nedokončenými výrobky mezi pracovišti

specializovanými na určité technologické operace

 Řízení zásob nedokončených výrobků

 Skladování hotových výrobků

 Řízení zásob hotových výrobků

 Balení hotových výrobků

 Expedice hotových výrobků

Nepatří sem činnosti technologické, jako je změna materiálu na polotovar, nebo na

nedokončený výrobek a na hotový výrobek. (Horváth, 2007)
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1.6 Cíle logistiky

Základním cílem logistiky je optimální uspokojování potřeb zákazníků. Zákazník je

nejdůležitějším článkem celého řetězce. Od něj vychází informace o požadavcích na

zabezpečení dodávky zboží a s ní souvisejících dalších služeb. U zákazníka také končí

logistický řetězec zabezpečující pohyb materiálu a zboží.


[…]


Po teoretické části následovala část praktická. V té byl detailně popsán podnik Ferda´s

group a jeho hlavní velkoobchodní partner, společnost PRO-DOMA. V této části jsou

rozebrány výhody, které partnerství oběma podnikům přináší. Pro firmu PRO-DOMA

se jedná zejména o získávání odběratelů pro své zboží a materiály. Společnost Ferda´s

group potom oceňuje výhody v podobě takzvaného PRO-BONUS programu, dále se

jedná o cenová zvýhodnění při odebírání od velkoobchodu PRO-DOMA a neméně

důležitá je také výrazná propagace celé sítě PRO-DOMA partner.

Práce obsahuje marketingový mix stavebnin Ferda´s group, který naznačuje, jak firma

oslovuje a získává nové zákazníky, a jak si udržuje zákazníky stávající.

V dalších kapitolách jsou informace o ostatních dodavatelích firmy Ferda´s group a o

odběratelích. Popsány byly vztahy stavebnin Ferda´s group s jejich dodavateli i

odběrateli. Následoval rozbor jednotlivých logistických procesů ve firmě, tyto procesy

byly definovány a popsány v teoretické části. Jedná se zejména o způsoby objednávek

od dodavatelů, způsoby prodeje zboží a materiálů odběratelům. Práce se věnovala také

službám, jednalo se o dopravu. Praktická část také obsahovala několik konkrétních

příkladů a schémat, která ukazují reálný chod firmy Ferda´s group.

Cílem práce bylo zjistit, jaké logistické činnosti v podniku probíhají. Tento cíl byl

naplněn v praktické části práce, která tyto činnosti popisuje. Dalším cílem byla analýza

materiálových a informačních toků, ke kterým ve společnosti dochází. Tato analýza je

také součástí praktické části práce a souvisí s výše zmiňovaným cílem, zjistit, jaké

činnosti v podniku probíhají.

V průběhu zpracovávání praktické části práce se ale nepodařilo získat všechny potřebné

informace pro určení míry kvality služeb v logistickém řetězci, což bylo posledním

cílem práce.
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Pokud by podnik věnoval těmto kritériím více pozornosti, získal by cenné informace

týkající se spolehlivosti dodání nebo úplnosti dodávek, tato kritéria je vhodné sledovat

při posuzování dodavatelů. Výpočty nejsou složité, jedná se o jednoduché vzorce.

Podniku by ale určitě pomohlo, kdyby byly vytvořeny pro tyto účely jednoduché vzorce

například v tabulkovém procesoru. Výsledky těchto výpočtů jsou uváděny v procentech,

takže by bylo jednoznačné, že dodavatel s nejvyššími výsledky je nejspolehlivější. Tato

metoda, včetně vzorců v tabulkovém procesoru, by stavebninám ušetřila nejen čas,

který je drahocenný, ale také by byla eliminována špatná rozhodnutí týkající se volby

dodavatele, takže by pravděpodobně podnik ušetřil i finanční prostředky.

Vzhledem k velikosti podniku je stávající logistické řešení dostačující a během

průzkumu a vypracovávání této práce nebyly zjištěny žádné závažné poznatky, které by

byly pro podnik ohrožující.
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Seznam použitých zkratek:

a. s. = akciová společnost

cca = asi, přibližně

DL = dodací list

f. o. = fyzická osoba

HR = hydraulická ruka

Kg = kilogram

SE = evropská společnost

SOMS = suché omítkové a maltové směsi

s. r. o; spol. s r. o. = společnost s ručením omezeným
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Abstrakt

PETŘÍČKOVÁ, Šárka. Logistika stavebnin Ferda´s group. Plzeň, 2017. 64 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Logistika, dodavatelé, zákazníci, objednávky zboží a materiálů,

zásobování, skladování

Bakalářská práce se zaměřuje na logistiku stavebnin Ferda´s group. Cílem práce je

analyzovat logistické činnosti probíhající v podniku. V teoretické části práce jsou

vysvětleny základní pojmy a popsány logistické činnosti. Na počátku praktické části je

popsán podnik Ferda´s group, marketingový mix podniku a zákaznický servis.

Následuje popis logistických činností, které v podniku probíhají. Bakalářská práce je

zaměřena na toky materiálů a informací v tomto podniku. Jedná se především o

komunikaci s dodavateli a získávání zásob do stavebnin. Dále práce popisuje jednotlivé

kroky, které stavebniny podnikají při prodeji zboží zákazníkům. Tyto činnosti jsou pro

podnik rozhodující. S plynulým chodem stavebnin souvisejí další činnosti, které práce

popisuje. Jedná se o balení, skladování a přepravu. Během realizace předložené práce

bylo využíváno odborné literatury a osobních konzultací se zaměstnanci firmy Ferda´s

group.

Abstract

PETŘÍČKOVÁ, Šárka. Logistics of the building supply store. Pilsen, 2017. 64 pages.

Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: Logistics, suppliers, customers, orders for goods and materials, supply,

warehousing

This bachelor thesis is focused on logistics of the building supply store Ferda´s group.

The target of this thesis is analyzing of the logistic activities in the building supply

store Ferda´s group. In theoretical part of the thesis there are explained fundation terms

and described logistic activities. In the beginning of practical part there is description of

the building supply store Ferda´s group, marketing mix of the company and customer

service. Following chapters are about logistic activities, which are specific for this

company. This bachelor thesis is concentrated on the flows of information and material

in this company. It is mainly about communication with suppliers and about purchase of

supplies to the building supply store. After that there are described individual steps,

which are being taken for sale of goods to the customers. These activities are very

important for the company. Also other activities, which are described in this thesis,

relate to smooth-running of the company. It means packaging, storage or transportation.

During the implementation of this work it was used professional literature and personal

consultations with employees of the company Ferda's group.