## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Šárka Petříčková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Logistika stavebnin Ferda's group
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Pavla Říhová
**Podnik – firma:** FEK KEM

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená bakalářská práce se zabývá popisem materiálových a informačních toků v malé firmě zabývající se prodejem stavebního materiálu. Práce má pouze popisný charakter a nezabývá se hlubší analýzou uvedených toků. Možné návrhy a zlepšení jsou uvedeny pouze v závěru práce a je jim věnován jen jeden odstavec. Uvedený návrh by si zasloužil větší pozornost a případné vyčíslení úspory nákladů.

Text je tradičně rozdělen na teoretickou a praktickou část, přičemž teoretická část obsahuje hlavně ty oblasti, které jsou podstatné pro praktickou část práce. Po formální stránce se v práci vyskytuje chybné formátování textu, např. na str. 10, 31, 53. V části 1.6 jsou nevhodně rozděleny prioritní a sekundární cíle logistiky. Svou strukturou a přílišným zvýrazňováním textu připomíná teoretická i praktická část spíše učebnici logistiky. Část nazvaná praktická část je pouhým popisem poznatků z teorie v konkrétní firmě. Práci doporučuji k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Jaké další výhody (kromě zmiňovaných) může podniku přinést uzavření partnerství s dodavatelem, případně odběratelem?

2. Jakým způsobem by bylo možné zefektivnit procesy přepravy zboží k zákazníkům, aby v případě požadavku na přepravu a vyložení nákladu pomocí hydraulické ruky nemusel zákazník čekat tak dlouhou dobu?

V Plzni, dne 23. května 2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).